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Febrilní křeče u dětí v přednemocniční péči

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Febrilními křečemi u dětí v přednemocniční neodkladné péči.

Teoretická část práce se věnuje problematice dětského věku, jeho specifikám a dělení.

Dále se věnuje klinickému obrazu, komplikaci, prevenci a terapii febrilních křečí u dětí

v přednemocniční neodkladné péči. V praktické části byly stanoveny dva cíle. Prvním

cílem bylo zmapovat a porovnat postup zdravotnických záchranářů při febrilních křečích

u dětí v posádce rychlé zdravotnické pomoci Jihočeského kraje a Kraje Vysočina.

Druhým cílem bylo zmapovat znalosti zdravotnických záchranářů při febrilních křečích

u dětí v posádce rychlé zdravotnické pomoci Jihočeského kraje a Kraje Vysočina. Také

byly stanoveny dvě výzkumné otázky. Jak postupují zdravotničtí záchranáři v posádce

rychlé zdravotnické pomoci Jihočeského kraje a Vysočina v poskytování přednemocniční

péče dětem s febrilními křečemi a jaké jsou znalosti zdravotnických záchranářů

o febrilních křečích u dětí?

K získání potřebných dat byla použita metoda kvalitativního výzkumu formou

polostrukturovaných rozhovorů s deseti zdravotnickými záchranáři Zdravotnické

záchranné služby Jihočeského kraje na oblastním středisku v Českých Budějovicích

a Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina v Třebíči. Respondenti odpovídali na

16 otázek a výsledky byly následně kategorizovány do 13 kategorií, pomocí kterých se

podařilo oba cíle splnit a zároveň odpovědět na obě výzkumné otázky.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že dotazovaní zdravotničtí záchranáři mají dostatek

vědomostí o tom, jaké jsou příčiny febrilních křečí a jaká je jejich základní terapie.

Bohužel- dělení dětského věku dostatečně neznají. Všichni dotazovaní respondenti se

shodli na tom, že z diagnózy Febrilní křeče mají strach právě proto, že se jedná o dětské

pacienty a znalosti v oblasti pediatrie nejsou jejich silnou stránkou. V odpovědích

týkajících se postupů při léčbě febrilních křečí u dětí v přednemocniční neodkladné péči

nebyl mezi oběma kraji shledán zásadní rozdíl.

Klíčová slova: epilepsie, febrilní křeče, kardiopulmonální resuscitace, pediatrie,

zdravotnický záchranář

Children febrile convulsions in pre-hospital care

Abstract

The bachelor's thesis deals with the children febrile convulsions in pre-hospital

emergency care. The theoretical part of the thesis describes the matters of childhood, its

specifics and division. It also focuses on the clinical picture, complications, prevention

and treatment of febrile convulsions in children in prehospital emergency care. There

were two goals set in the practical part. The first goal was to map and compare the

procedure of paramedics in febrile convulsions in children in the emergency ambulance

crew of the South Bohemian Region and the Vysocina Region. The second goal was to

map the knowledge of paramedics in febrile convulsions in children in the emergency

ambulance crew of the South Bohemian Region and the Vysocina Region. Two research

questions were also identified: How are paramedics in the emergency ambulance crew of

the South Bohemian Region and Vysocina providing pre-hospital care to children with

febrile convulsions and what is the knowledge of paramedics about febrile convulsions

in children? To obtain the necessary data, the method of qualitative research was used

through the semi-structured interviews with 10 paramedics of the Medical Rescue Service

of the South Bohemian Region at the regional center in Ceske Budejovice and Medical

Rescue Services of the Vysocina Region in Trebic. Respondents were answering sets of

16 questions and the outcome was categorized into 13 categories, which succeeded in

meeting both goals and at the same time answered both research questions.The research

found that the interviewed paramedics do have sufficient knowledge about the causes of

febrile convulsions and what their basic therapy is. Unfortunately, they don't know

a division of children age well enough. All respondents agreed that they were afraid of

the diagnosis of Febrile convulsions precisely because of the pediatric patients and that

the knowledge in the field of pediatrics is not their strongside. There was no significant

difference between the two regions in the answers concerning the procedures of febrile

convulsions in children in pre-hospital emergency care.

Key words: epilepsy, febrile convulsions, cardiopulmonary resuscitation, pediatrics,

paramedic
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem febrilní křeče u dětí v přednemocniční neodkladné

péči. Febrilní křeče představují značně rozsáhlou problematiku. Vznikají ve spojení

s vysokou tělesnou teplotou nad 38 ℃ u dětí nejčastěji ve věku 6 měsíců až 5 let.

Kromě horečnatých stavů u dítěte dochází k tonicko-klonickým křečím společně se

ztrátou vědomí. Nekomplikované febrilní křeče netrvají déle než 15 minut. U těchto

křečových stavů je nezbytné vyloučit, zda se nejedná o epilepsii nebo o onemocnění

centrální nervové soustavy. Záchvatovité stavy jsou pro děti velice nebezpečné a při

neposkytnutí včasné první pomoci mohou být ohroženy i na životě.

Zdravotniční záchranáři se setkávají s febrilními křečemi v rámci přednemocniční

neodkladné péče a umí je lege artis řešit. Pro tento akutní stav pediatrických pacientů je

současně klíčová i dobrá edukace rodičů, a to nejenom v oblasti rozpoznání tohoto

akutního stavu, ale i v jeho řešení. „Řešením“ se zde má na mysli minimálně podání

vhodného antipyretika. Je-li tak učiněno již ze strany rodiče dítěte, pak při příjezdu

zdravotnické záchranné služby je jen zřídka stavů, které i nadále přetrvávají ve fázi křečí.

Ve srovnání s dospělým člověkem vykazuje pediatrický jedinec rozdílné fyziologické

i psychické vlastnosti. Pro povolání zdravotnického záchranáře je klíčové neopomenout

tuto problematiku již při studiu.
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1 Současný stav

Febrilní křeče jsou křeče, které vznikají v souvislosti s vysokou tělesnou teplotou

nad 38 ℃. Typicky se vyskytují u dětí od 6 měsíců do 5 let. Rizikem jejich rozvoje je

i rychlé střídání vzestupu a poklesu tělesné teploty. Pokud u dítěte dojde k febrilním

křečím, je nutné volat zdravotnickou záchrannou službu (ZZS). V nemocničním zařízení

je poté nezbytné dítě vyšetřit a vyloučit např. epileptický záchvat.

1.1 Přednemocniční neodkladná péče

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je odbornou péčí o postižené přímo na místě

úrazu nebo náhle vzniklého závažného onemocnění jak v terénu, na ulici, ale i na

veřejném prostranství. Je to péče, která je poskytována podle právních předpisů

a standardů napříč obory všem pacientům v České republice (Šeblová, Knor et al., 2013).

PNP je poskytována při stavech, kdy je postižený bezprostředně ohrožený na životě, nebo

pokud utrpí náhle vzniklou bolest. Dále to jsou stavy, které mohou vést k prohloubení

chorobných změn, při kterých může dojít k náhle smrti. V neposlední řadě je PNP

poskytována postiženým, u kterých jsou zaznamenány změny chování a jednání, které

ohrožují jeho samotného nebo jeho okolí. Pokud není poskytnuta odborná první pomoc,

pak může dojít k permanentním chorobným změnám i k náhlé smrti postiženého.

Poskytováním PNP se zabývá medicínský obor Urgentní medicína (Málek a Knor, 2016).

Při intervenci ZZS je prioritou rychlá orientace na místě zásahu a také bezpečnost celého

týmu. Další prioritou je zhodnocení ohrožení pacienta na životě. Pokud je pacient

ohrožený, je nutné započít kroky důležité k jeho stabilizaci. Je-li z pohledu vitálních

funkcí pacient stabilní, pak usilujeme o získání co nepřesnější anamnézy. Před

transportem do zdravotnického zařízení je ve většině případů určena pracovní diagnóza,

podle níž je pacient správně směřován do cíleného zdravotnického zařízení. ZZS přímo

kooperuje s poskytovatelem nemocniční péče (Šeblová, Knor et al., 2013).

1.2 Zdravotnická záchranná služba

ZZS je zdravotnickou službou, která poskytuje přednemocniční neodkladnou péči

pacientům, kteří jsou v přímém ohrožení života (Zákon č. 374/2011 Sb.). Nedílnou
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součástí ZZS je i zdravotnické operační středisko (ZOS), kde je na národním telefonním

čísle 155 garantován nepřetržitý příjem tísňových výzev. Operátoři ZOS zhodnotí stupeň

naléhavosti a na základě toho vyšlou vhodnou výjezdovou skupinu na místo události.


[…]


potřebné rady za použití vhodného psychologického přístupu,

p) zavádět a udržovat inhalační a kyslíkovou terapii.

(2) Zdravotnický záchranář při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále při

poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu může bez

odborného dohledu na základě indikace lékaře vykonávat činnosti při poskytování

diagnostické a léčebné péče. Přitom zejména může

a) zajišťovat dýchací cesty dostupnými pomůckami, zavádět a udržovat inhalační

kyslíkovou terapii, zajišťovat přístrojovou ventilaci s parametry určenými lékařem,

pečovat o dýchací cesty pacientů i při umělé plicní ventilaci,

b) podávat léčivé přípravky10), včetně krevních derivátů12),

c) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků13) a ošetřovat pacienta

v průběhu aplikace a ukončovat ji,

d) provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let,

e) odebírat biologický materiál na vyšetření.

(3) Zdravotnický záchranář dále při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále

při poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu,

vykonává činnosti podle § 4 odst. 1 písm. d), f), n), r).

Zdroj: Vyhláška č. 55/2011 Sb.: Vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a

jiných odborných pracovníků, 2017. Zákony pro lidi [online].

[cit. 2019-04 -27]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55
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Příloha č. 3 – Fyziologické funkce u dětí

Zdroj: Mixa, Heinige, Vobruba., 2017

Příloha č. 4 - Velikost manžet na měření krevního tlaku

Zdroj: Slezáková L., 2010.
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Příloha č. 5 – Glasgow Coma Scale

Zdroj: Remeš, R., Trnovská S., 2013
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Příloha č. 6 – Pediatric Glasgow Coma Scale

Zdroj: Remeše, R., Trnovská, S., 2013
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Příloha č. 7 – Nasální aplikátor léků

Zdroj: Hess, R., Málek, J., 2016
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Příloha č. 8 Fyziologické funkce u dětí

Zdroj: Vlastní výzkum
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9 Seznam zkratek

CNS= Centrální nervová systém

EEG= Elektroencefalografie

EMG= Elektromyografie

ENG= Elektronystagmografie

FF= Fyziologické funkce

GCS= Glasgow Coma Scale

KPR= Kardiopulmonální resuscitace

MAD = Slizniční nazální aplikátor

PLDD = Praktický lékař pro děti a dorost

PNP = Přednemocniční neodkladná péče

PNS= Periferní nervová systém

PP= První pomoc

PŽK= Periferní žilní katetr

RLP= Rychlá lékařská pomoc

RV= Rendez vous

SpO2= Saturace krve kyslíkem

Supp.= Čípek do konečníku

TANR= Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP= Telefonicky asistovaná první pomoc

UPV= Umělá plicní ventilace

ZOS= Zdravotnické operační středisko
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ZZ= Zdravotnický záchranář

ZZS = Zdravotnická záchranná služba

ZŽF= Základní fyziologické funkce
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10 Seznam cizích slov

Akustikofaciální reflex – reflex, kdy sledujeme mrknutí oči jako odpověď na tlesknutí

Antikonvulzivum - léčiva používaná pro léčbu a prevenci epileptických záchvatů (křečí).

Arteria brachialis – tepna pažní

Arteria carotis – karotida, krkavice

Arteria femoralis – tepna stehenní

Arteria radialis – tepna vřetenní

Arteria temporalis – tepna spánková

Aspekce – vyšetření pohledem

Auskultace – vyšetření poslechem

Biciptiální reflex – fyziologický šlachový reflex vztahující se k dvojhlavému svalu, který

probíhá přes reflexní oblouk C5 – C6, vyšetřuje se úderem kladívka na šlachu bicepsu

paže

Elektrocefalografie – je diagnostická metoda používána k záznamu elektrické aktivity

mozku

Elektromyografie – je vyšetřovací metoda, která se používá pro měření elektrické

aktivity svalu a nervu

Elektronystagmografie – vyšetření, které využívá pacientova pohybu očí

k potvrzení či vyvrácení přítomnosti nystagmu

Hemiparéza – částečné ochrnutí pravé nebo levé poloviny těla

Moroův reflex – je reakce novorozence na úlek - pomáhá ve vývoji dýchacího

mechanismu, zjednodušuje první nádech

Nociceptivní reflex – fyziologická odpověď na podráždění nervových zakončení

Nostrila – nosní dírka
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Nystagmus – mimovolní, rychlý, rytmický pohyb očí

Patelární reflex – fyziologický šlachový reflex, který probíhá přes reflexní oblouk L2-

L4, vyšetřuje se klepnutím kladívka na silný vaz, který je pokračováním šlachy

čtyřhlavého stehenního svalu, odpovědí je extenze bérce

Plantární reflex – vzniká podrážděním chodidla směrem od paty k prstíčkům po krajní

straně chodidel

Postnatální – po narození, poporodní

Styloradiální reflex – fyziologický šlachový reflex, který probíhá přes reflexní oblouk

C5-C6, vyšetřuje se úderem kladívka přímo na radius (vřetení kost) 2-5 cm nad zápěstím

Supraglotická pomůcka – slouží k zajištění dýchacích cest, pomůcka utěsňuje prostor

nad, pod nebo kolem epiglottis (hrtanová příklopka)

Tricipitální reflex – fyziologický šlachový reflex, který probíhá přes reflexní oblouk C7,

vyšetřuje se úderem kladívka na šlachu tricepsu paže nad výběžkem loketní kosti,

odpovědí je extenze v lokti