## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: **Sára Slavětínská***

*Studijní obor: **Zdravotnický záchranář***

*Oponent bakalářské práce: **prof. MUDr. Oto Masár, CSc.***

*Katedra/ ústav: **Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče***

*Název bakalářské práce: **Febrilní křeče u dětí v přednemocniční péči***

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Predkladaná práca podrobne poukazuje na závažný medicínsky problém v prednemocničnej etape zdravotnej starostlivosti a to na kľčové stavy u detí. V teréne sú limitované anamnestické informácie vzhľadom na vystresované okolie (rodičia) a je zložitá i diagnostika bez laboratórneho zázemia.

V teoretickej časti sa zaoberá anatomickou a fyziologickou charakteristikou detského veku so zameraním na vek, kedy sú deti viac ohrozené febrilnými kŕčami.

Vo výskumnej časti je zhodnotenú úroveň a postoje záchranárov ku tejto problematike. Výsledky sú spracované prehľadne a jasne formulované dávajú istý pohľad na súčasný stav menežovania pacienta s febrilnými kŕčami záchrannými službami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Nemám**

Datum: 18.8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....